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سال بیستم      شماره ۴۵۴۵

امضای ۱۵ سند همکاری میان ایران و سوریه
۱۵ ســند همکاری میان ایران و سوریه روز چهارشنبه با حضور آیت االله سید ابراهیم رئیسی و بشار اسد رؤسای 
جمهور دو کشور به امضا رسید. رؤسای جمهور ایران و سوریه در نشست مشترک هیئت های عالی رتبه دو کشور با 
اشاره به امضای اسناد همکاری  دو کشور، بر اهمیت «برنامه جامع همکاری های راهبردی و بلندمدت جمهوری 
اســلامی ایران و جمهوری عربی ســوریه» در جهت تأمین منافع دو ملت و ســایر ملت های منطقه تأکید کردند. 
رئیســی در این نشســت ضمن ابراز خرسندی از پیروزی دولت و ملت ســوریه و جبهه مقاومت در برابر تروریسم  
و عبور از دوران ســخت گفت: تغییرات منطقه ای و فرامنطقه ای بســیار نتوانسته بر روابط برادرانه دو کشور تأثیر 
بگذارد. رئیس  جمهور تصریح کرد: روابط ایران و ســوریه با خون شــهدای عزیز ما به خصوص شهید حاج قاسم 
ســلیمانی گره خورده  و این اسم رمز پایداری  و اســتحکام روابط دو کشور است. رئیسی خاطرنشان  کرد: دولت و 
ملت سوریه دشواری ها و مشکلات بزرگی را پشت سر گذاشتند و امروز می توانیم بگوییم که شما این مشکلات را 
پشت سر گذاشتید و با وجود تهدیدها و تحریم هایی که علیه شما تحمیل شد، توانستید پیروز شوید. رئیس جمهور 
در ادامه متذکر شــد: امروز حقانیت  جایگاه ایران و ســوریه، انطباق این مســیر با عقلانیت  و مقاومت و ایستادگی 
کاملا اثبات شده و جواب داده و کسانی که تا دیروز نسبت به موضع و جایگاه سیاسی و نظرات و دیدگاه های ایران 
درباره ســوریه تردید داشتند، متقاعد شده اند که این موضع، بحق و عادلانه بوده است. رئیسی با تأکید بر حمایت 
و کمک ایران به تحقق صلح پایدار، ثبات  و آرامش در ســوریه گفت: جمهوری اسلامی همان طورکه در مبارزه با 
تروریسم در کنار دولت و ملت سوریه ایستاد، در عرصه آبادانی و پیشرفت نیز در کنار برادران سوری خود خواهد 
ماند. «بشار اسد» رئیس جمهور سوریه نیز در این نشست، با قدردانی از مواضع و حمایت های جمهوری  اسلامی 
از دولت و ملت ســوریه در روزهای سخت  و بحرانی این کشور گفت: دولت و ملت سوریه محبت ها و کمک های 
برادران ایرانی خود را فراموش نخواهند کرد. رئیس جمهور سوریه خواستار نقش آفرینی بیشتر جمهوری اسلامی 
ایران در برقراری صلح و امنیت پایدار در این کشــور و حضور مؤثر در بازســازی مناطق جنگ زده شــد. بشار اسد 
تصریح کرد: روابط ســوریه و ایران، روابط غنی و مملو از تجارب اســت؛ به این دلیل که حتی در دوره های سخت 

و دشوار هم با وجود توفان های شدید سیاسی و امنیتی در منطقه خاورمیانه، روابط باثبات و پایدار بوده  است.

اخـبـار  بـرگـزیـده

توقیف کشتی Niovi در پی دستور قضائی
 ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا که در منطقه مســتقر اســت، با انتشار این اطلاعیه مدعی شد که 
نیرو های سپاه پاسداران ایران این نفتکش با نام Niovi را توقیف کرده اند. فرماندهی مرکزی نیروی دریایی 
آمریکا همچنین اعلام کرد  نیروی دریایی ســپاه پاســداران ســاعت ۶:۲۰ صبح روز چهارشنبه (به وقت 
محلی)، یک نفتکش با پرچم پاناما را هنگام عبور از تنگه هرمز توقیف کرده اســت. بر اســاس گزارش 
فرماندهــی مرکزی نیروی دریایــی آمریکا، این نفتکش به نام «نیووی» بندر دوبــی را ترک کرده و قصد 
داشت به فجیره، دیگر بندر امارات متحده عربی برود. آمریکا افزود که اما نیروهای دریایی سپاه پاسداران 
بــا قایق های تندروی خود در میانه تنگه هرمز این نفتکش را وادار به تغییر مســیر و حرکت به ســمت 
آب های ســرزمینی ایران در سواحل بندرعباس کردند. نیروی دریایی آمریکا همچنین تصاویری از حضور 
کشــتی های کوچک گارد در اطراف این نفتکش منتشر کرده است. بر همین اساس، دادستان تهران هم 
اعلام کرد کشتی Niovi در پی شکایت شاکی و دستور مقام قضائی توسط نیروی دریایی سپاه توقیف شده 
است. هفته گذشته نیز نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی یک نفتکش دیگر با پرچم جزایر مارشال 
را توقیف کرده بود. در همین رابطه پایگاه اطلاع رسانی ارتش با انتشار بیانیه ای، این کشتی را «متخلف» 
دانســته و توضیح داده بود که این کشتی «بر اثر تصادم یک فروند کشتی ناشناس با یک شناور ایرانی در 
آب های خلیج فارس که منجر به مفقود شــدن دو نفر و زخمی شــدن چند نفر دیگر از خدمه این شناور 
شــد، کشتی ناشــناس بر خلاف مقررات بین المللی مبنی بر کمک به شناور و مصدومان، اقدام به فرار از 
خلیج فارس کرد که بلافاصله پس از درخواست از سوی مرکز تجسس و نجات دریایی (MRCC)، نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اســلامی ایران در قالب مرکز بین المللی امنیت دریایی مســتقر در چابهار اقدام 
به رهگیری، شناســایی و توقیف کشتی ناشناس در دریای عمان کرد». بنا بر این گزارش، در این عملیات 
ناوشــکن بایندر نیروی دریایی ارتش با حکم قضائی، کشــتی متخلف را که با پرچم مارشال در حال فرار 

بود، توقیف و به آب های ساحلی جمهوری اسلامی ایران هدایت کرد.

دهقان، در حاشیه جلسه دولت:
مذاکرات برای میزان غرامت ایران از آمریکا هنوز شروع 

نشده است
معاون حقوقی رئیس جمهوری گفت: اگر نتوانیم با آمریکا توافق کنیم، رأیی را که گرفته ایم به دادگاه 
لاهه ارجاع می دهیم تا خودشــان مبلغ را تعیین کنند. محمد دهقان در حاشــیه جلســه دیروز هیئت 
دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: دعوایی از سال ۹۵ علیه آمریکا در دادگاه لاهه مطرح شد و جنگ 
تمام عیار حقوقی با آمریکا وجود داشــت و در فروردین امســال رأی بسیار مهمی صادر شد و آمریکا به 
نقض عهد محکوم شد. وی افزود: البته بخش هایی از خواست ما تأمین نشد. دادگاه لاهه رأی داده ایران 
و آمریکا در مذاکره ای ظرف مدت دو سال مبلغ غرامت را مشخص کنند. معاون حقوقی رئیس جمهوری 
با بیان اینکه مذاکرات هنوز شروع نشده است، یادآور شد: اگر نتوانیم با آمریکا توافق کنیم، آن را به دادگاه 

لاهه ارجاع می دهیم تا خودشان مبلغ را تعیین کنند.

رئیس  مرکز  وکلای قوه  قضائیه:
زمان صدور پروانه وکالت از ۲ سال به ۶ ماه کاهش پیدا کرد

رئیس مرکز وکلا، کارشناســان رســمی و مشــاوران خانواده قوه قضائیه گفت: بنــا داریم با ارتقای 
زیرساخت ها، صدور مجوزها، زمان فرایند احراز صلاحیت عمومی و اعطای پروانه را در آزمون های بعدی 
به سه ماه کاهش دهیم. حســن عبدلیان پور گفت: مرکز قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار را با 
تمام ظرفیت خود در حداقل زمان ممکن اجرا کرده و خواهد کرد و پیرو تأکیدات ریاست قوه قضائیه مبنی 
بر کاهش مدت زمان گزینش ها و دغدغه نمایندگان مجلس در کاهش مدت زمان صدور مجوزها، مدت 
زمان فرایند احراز صلاحیت عمومی و اعطای پروانه توســط مرکز از دو سال در سنوات گذشته به شش 
ماه در آزمون کنونی تقلیل یافته است. رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران قوه قضائیه ادامه 
داد: بنا داریم با ارتقای زیرساخت ها، این مدت زمان را در آزمون های بعدی به سه ماه کاهش دهیم. وی 
با بیان اینکه قوه قضائیه نیز در راســتای تکلیف قانونی خود همواره بر حســن اجرای این قانون نظارت 
کامل داشــته است، گفت: آزمون وکالت ســال ۱۴۰۱ مرکز وکلا در اردیبهشت سال گذشته برگزار و نتایج 
نهایی آن به محض تصویب استفساریه این قانون در شهریور  اعلام شد. عبدلیان پور گفت: بر این اساس با 
حذف ظرفیت عددی و تعیین نصاب شناور جهت قبولی، بیش از ۱۰هزارو ۶۰۰ نفر در این آزمون پذیرفته 
شده اند و فرایند احراز صلاحیت های عمومی این آزمون بر اساس ماده ۲ قانون کیفیت اخذ پروانه وکالت 

دادگستری در بهمن و اسفند سال گذشته انجام شد.

 رضا فضلعلی

رئیس جمهــور صبح دیروز در نخســتین ســفر 
خارجی خود در سال ۱۴۰۲، در صدر هیئتی سیاسی 
و اقتصادی و با همراهی جمعی از فعالان اقتصادی 
در پاســخ به دعوت رسمی بشار اسد رئیس جمهور 
سوریه عازم دمشق شد. در ابتدای برنامه های رئیسی 
در دمشق، رئیسی و بشار اسد پس از برگزاری مراسم 
رسمی اســتقبال در کاخ ریاست جمهوری سوریه، با 
یکدیگر دیدار و گفت وگو کردند. رئیســی ضمن ابراز 
خرســندی از پیروزی دولت و ملت سوریه و جبهه 
مقاومت برابر تروریسم  و عبور از دوران سخت گفت: 
تغییرات منطقه ای و فرامنطقه ای بسیار نتوانسته بر 
روابط برادرانه دو کشــور تأثیر گذارد. رئیس  جمهور 
تصریح کرد: روابط ایران و ســوریه با خون شهدای 
عزیز ما به ویژه شــهید حاج قاســم ســلیمانی گره 
خورده  و این اســم رمز پایداری  و اســتحکام روابط 
دو کشور اســت. رئیسی خاطرنشــان  کرد: دولت و 
ملت ســوریه دشواری ها و مشکلات بزرگی را پشت 
سر گذاشــتند و امروز می توانیم بگوییم که شما این 
مشکلات را پشت سر گذاشــتید و با وجود تهدیدها 
و تحریم هایی که علیه شــما تحمیل شد، توانستید 
پیروز شوید. رئیس جمهور ادامه داد: امروز حقانیت  
جایگاه ایران و سوریه، انطباق این مسیر با عقلانیت  
و مقاومت و ایســتادگی کاملا اثبات شــده و جواب 
داده و کسانی که تا دیروز نسبت به موضع و جایگاه 
سیاســی و نظرات و دیدگاه های ایران درباره سوریه 
تردید داشــتند، متقاعد شده اند که این موضع، بحق 
و عادلانه بوده اســت. رئیســی با تأکید بر حمایت و 
کمک ایران به تحقق صلح پایــدار، ثبات  و آرامش 
در سوریه گفت: جمهوری اسلامی همان طورکه در 
مبارزه با تروریسم کنار دولت و ملت سوریه ایستاد، 
در عرصه آبادانی و پیشرفت هم کنار برادران سوری 

خود خواهد ماند.
  تغییرات  منطقه ای و  فرامنطقه ای نتوانســته  بر  

روابط  دو کشور    تأثیر   بگذارد
دیروز  بعداز ظهر  رئیســی  همچنین سیدابراهیم 
در نشســت مشــترک هیئت های عالی رتبه ایران و 
ســوریه که به ریاســت وی و رئیس جمهور سوریه 
برگزار شــد، ضمن ابراز خرســندی از پیروزی دولت 
و ملت ســوریه و جبهه مقاومت در برابر تروریســم  
و عبور از دوران ســخت، گفت: تغییرات منطقه ای 
و فرامنطقه ای بســیار نتوانســته بر روابط برادرانه 
دو کشــور تأثیر بگــذارد. رئیس  جمهور تصریح کرد: 
روابــط ایران و ســوریه با خــون شــهدای عزیز ما 
به خصوص شهید حاج قاسم سلیمانی گره خورده  
و این اســم رمز پایداری  و استحکام روابط دو کشور 
است. رئیسی خاطرنشان  کرد: دولت و ملت سوریه 

دشواری ها و مشــکلات بزرگی را پشت سر گذاشتند 
و امروز می توانیم بگوییم که شــما این مشکلات را 
پشت سر گذاشتید و با وجود تهدیدها و تحریم هایی 
که علیه شــما تحمیل شد، توانســتید پیروز شوید. 
رئیس جمهور در ادامه متذکر شــد: امروز حقانیت  
جایگاه ایران و سوریه ، انطباق این مسیر با عقلانیت  
و مقاومت و ایســتادگی کاملا اثبات شــده و جواب 
داده و کسانی که تا دیروز نسبت به موضع و جایگاه 
سیاســی و نظرات و دیدگاه های ایران درباره سوریه 
تردید داشــتند، متقاعد شده اند که این موضع، بحق 
و عادلانه بوده اســت. رئیســی با تأکید بر حمایت و 
کمک ایران به تحقق صلح پایــدار، ثبات  و آرامش 
در ســوریه گفت: جمهوری اســلامی همان طورکه 
در مبارزه با تروریســم در کنار دولت و ملت سوریه 
ایســتاد، در عرصه آبادانی و پیشــرفت نیــز در کنار 

برادران سوری خود خواهد ماند.
درخواست بشار   اســد برای حضور   مؤثر  ایران  در  

بازسازی مناطق جنگ زده
«بشــار اســد»، رئیس جمهوری ســوریه نیز در 
این نشســت، با قدردانی از مواضــع و حمایت های 
جمهــوری  اســلامی از دولــت و ملت ســوریه در 
روزهای ســخت  و بحرانی این کشور گفت: دولت و 
ملت ســوریه محبت ها و کمک های برادران ایرانی 
خود را فرامــوش نخواهند کــرد. رئیس جمهوری 
ســوریه خواســتار نقش آفرینــی بیشــتر جمهوری 
اســلامی ایران در برقــراری صلح و امنیــت پایدار 
در این کشــور و حضــور مؤثر در بازســازی مناطق 
جنگ زده شد. بشار اســد تصریح کرد: روابط سوریه 
و ایران، روابط غنی و مملو از تجارب اســت؛ به این 
دلیل که حتی در دوره های ســخت و دشــوار هم با 
وجود توفان های شدید سیاسی و امنیتی در منطقه 
خاورمیانــه، روابــط باثبات و پایدار بوده  اســت. در 
این دیدار، رؤســای جمهور ایران و ســوریه با اشاره 
به امضای اســناد همکاری  بین دو کشور، بر اهمیت 
«برنامه جامع همکاری هــای راهبردی و بلندمدت 
جمهوری اســلامی ایران و جمهوری عربی سوریه» 
در جهــت تأمین منافع دو ملت و ســایر ملت های 
منطقه تأکید کردند. «حسین امیر عبداللهیان»، وزیر 
امور خارجه، «مهرداد بذرپاش» وزیر راه و شهرسازی 
و رئیس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 
ایران و سوریه، «جواد اوجی» وزیر نفت، امیرسرتیپ 
«محمدرضــا آشــتیانی» وزیــر دفاع و پشــتیبانی 
نیروهای مســلح، «عیسی زارع پور» وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، «غلامحســین اسماعیلی» رئیس 
دفتر و «محمد جمشــیدی» معاون امور سیاســی 
دفتر رئیس جمهور و نیز جمعــی از تجار و فعالان 

اقتصــادی بخش خصوصــی در این ســفر حضور 
دارنــد. رئیس جمهــور و هیئــت همراه، در ســفر 
دوروزه خود به ســوریه با مقامات عالی این کشــور 

درباره راهکارهای تحکیم و تقویت روابط سیاســی 
و گسترش و ارتقای سطح همکاری های اقتصادی و 

تجاری فی مابین رایزنی خواهند داشت.

 در جهان امروز، روزی نیست که اخبار بحران های کوچک و 
بزرگ در گوشه و کنار جهان منعکس نشود. اما اصطلاح بحران 
نیز حدود مشــخصی ندارد؛ در واقع دربرگیرنده حوادث داخلی 
یــا خارجی با آثار متفاوت و متقابل اســت که عموما دولت ها، 
مســتقیما در آن ذی نفع هستند. بدون شک عواملی سبب بروز 
بحران ها می شــوند که در نوع خود بی ســابقه هستند و ویژگی 
خاص خود را دارند. آیا آشــوب و تنش را می توان پیش بینی یا 
پیشگیری کرد؟ بحران از نظر هابرماس در واقع توصیف شرایط 
جامعه ای اســت که با معضــل موانــع و محدودیت های بقا 
روبه رو است. نتیجه تناقضات درونی نظام های اجتماعی است 
کــه از معضلاتــی در نحوه هدایت و اداره امور جامعه ناشــی 
می شــود. به صورتی که نظام برای دفاع از خود، قدرت و کارایی 

مقابله با مشکلات را از دست می دهد.
بحران بــه دنبال اختــلال در ســاختار سیســتم (اصلی و 
فرعی) اســت. در عین حال تغییــرات در نوع پایداری حکومت 
را خواستار است؛ با این فرض که چالش های اجتماعی در ابتدا 
لزوما به دنبال دگرگونی بنیادی نیســتند. بحــران معمولا یک 
نقطه چرخش در یک سلسله رویدادها با اتخاذ تصمیم و عمل 
بازیگران و عوامل وابســته به آن اســت که یــک تهدید واقعی 
برای اهداف گذشــته و احتمالا در جهــت تغییرات در مقاصد 
آینده اســت. آشــفتگی تنش جامعه باعث ایجــاد هزینه های 
سنگین اجتماعی می شود که محصول نابرابری ساختار و عدم 
توزیع منطقی قدرت و ثروت اســت. بنابراین پاســخ و تصمیم 
بازیگران حکومتی در زمان مناســب، در کنترل ناآرامی ها بسیار 
مؤثر اســت. به همین علــت تأثیر یک دولــت در ایجاد بحران 
و آشــوب، باعث تحریــک و واکنش به آن اســت. بحران برای 
محدودکردن ســاختار قدرت و کاســتی های اجتماعی که نظام 
انعطاف چندانی از خود نشــان نمی دهد، ایجاد می شــود و از 
عدم اقدامات ضروری دولت ها در تدوین سیاســت های توسعه  
در علــم، صنعت، ارتباطات، تولیــد، اقتصاد، آموزش و فرهنگ 
ناشــی می شود. این امر بعضا زمانی اتفاق می افتد که مبادلات 
و امور اصلی هدایت جامعه را فقط در منافع خود و گروهی از 

خودی ها جست وجو می کند.

بحران هــا معمــولا غافلگیر کننده هســتند، اما شــواهد و 
وضعیــت آغــاز آن در اکثر مواقع آشــکار اســت. در تنش ها 
و اعتراض هــای اجتماعــی، اگــر یکــی از طرفیــن درگیر برای 
وادار  کردن طرف دیگر به قبول شــرایط و موضع خود، فشــار و 
تهدیــد را آغاز کند، بدیهی اســت طرف مقابل نیز با توســل به 

راه هایی که در توانش است، مقاومت می کند.
کشــور عزیزمان ایران به علت قرار گرفتن در منطقه  خاص 
جغرافیایــی از نظر یک سلســله موانــع کمربنــدی (کوه ها، 
کویرهــای کم جمعیــت و غیــر قابــل ســکونت)، موقعیت 
منحصر به فــرد اســتراتژیکی، وجــود منابع زیرزمینــی، اقوام 
مختلف، پیوندهای عظیم مذهبی، هم مرز بودن با کشــورهای 
مســلمان عــرب غیر شــیعه و به طورکلــی زمینه هــای نظام 
اجتماعــی از اهمیت بســزایی هــم به عنــوان فرصت و هم 
به عنوان تهدید برخوردار اســت؛ در نتیجــه در طول تاریخ به 
علــل گوناگون در یک سلســله بحران ها و جریان ها خواســته 
یا ناخواســته قرار گرفته اســت. نویســنده معتقد است ریشه 
موضوعاتی مانند مشــروطه، کودتای رضاشاه، جریان مصدق، 
۱۵ خرداد و انقلاب اســلامی ( نارضایتــی از حکومت پهلوی)، 
اعتراضات ســال ۱۳۹۸ با مبنای اقتصادی که در سال ۱۴۰۱ نیز 
مسائل اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و جنسیتی نیز به آن اضافه 
شد، در عدم مدیریت صحیح و برنامه ریزی مدون و پاسخ گویی 
عقلانی دولت ها در زمان  خود بوده است. در سال های گذشته، 
افزایش غیر منطقــی قیمت کالاهای اساســی و روزمره مردم 
مانند گوشــت، مرغ، لبنیات، حبوبات، دارو، مســکن، اتومبیل، 
مواد پتروشــیمی، دلار بالاتر از ۵۰ هزار تومان، ســکه بیش از 
۳۰ میلیون تومان را به شــکلی ناباورانه در چند ماه با پوســت 
و اســتخوان خود لمس کردیم. رئیس بانک مرکزی در رسانه 
اعلام می کند مبالــغ زیادی از پول های بلوکه شــده ایران آزاد 
شده و اوضاع تحت کنترل است و روزی دیگر، مقصر را فضای 
مجازی و رســانه ای و جو روانی جامعه می داند! یا وزیر کشور، 
دولــت را از لحاظ اقتصادی در شــرایط خوبی عنوان می کند! 
دیگری اعلام می کند فروش نفت در زمان تحریم رکورد هم زد! 
وزیر یا مسئولی محترم اکثر مشکلات کشور را گردن دولت  های 
قبلــی می اندازد! نمونه دیگر بســیار عجیــب، راهکار آلودگی 
هوا را فقــط در تعطیلی مراکز آموزشــی یــا افزایش جریمه 
ماشین هایی که وارد محدوده می شوند، اعلام می کنند! آیا دلیل 
دیگری ندارد؟ در همین مقطع زمانی، در دیدار یکی از علمای 
روحانیت خطاب به یکی از سران سه قوه بیان شد که مسئولان 
فقط وعده می دهند، ولی از عمل خبری نیست! فروش ماشین 

یک روز با قرعه کشــی و یک روز در بــورس و دوباره بالعکس 
و روزی هــم با بلوکه کردن مبالغی توســط بانک ها! آیا قیمت 
کاهش یافت یا کنترل شد! پس از تمام این آزمون و خطا، نوبت 

به استیضاح وزیر رسید.
رئیس جمهــوری در یــک مصاحبه عنوان کــرد که ایران در 
تمامی زمینه ها رشد داشته و همه مشکلات حل شده یا به زودی 
حل خواهد شد! آیا عموم مردم نیز این گونه فکر می کند؟ ایشان 
در پاســخ خبرنگار برای مشــاهده آینده امنیت اقتصادی مردم 
هیچ زمانی مشخص نکردند و فقط نگرانی خود را از نامطلوبی 
وضع موجود و همدردی بدون ارائه برنامه ای بیان کردند. پس 
چگونه می توانیم ادعای اقتصاد بدون تکیه زدن به برجام را در 
مناظرات انتخاباتی و بعد از آن توجیه کنیم! در صورتی که رهبری 
هم از وضع بد و مشــکلات معیشــتی مردم گلایه مند هستند. 
بنا بر نقل  قول مســئولان، با فروش نــان به صورت الکترونیکی 
حتــی به تعداد خرید نان افراد یــا خانواده ها نیز آگاهی دارند! 
پس چگونه بعد از این همه ســال و قوانین تصویب شده هنوز 
جلوی حقوق های نجومی را نمی توان گرفت؟ در گروه مجازی 
معلولان خواندم که یک فرد کم شــنوا از دیگران سؤال می کرد 
که از سازمان بهزیستی چگونه می توانم سمعک تهیه کنم، هر 
جا می روم جواب درســتی نمی دهند، قیمت ســمعک بیش از 
۲۰ میلیون تومان اســت و برای خرید آن مشــکل دارم؟ یکی از 
لوازم اولیه و واجب زندگی یک کم شــنوا! یا در ســطح کلان تر 
آیا مقصر کاهش ســهم آب ایــران از رود ارس فقط کارگزاران 
قبلی هســتند! آیا کارگزاران امروز، سال های گذشته هیچ نقشی 
نداشتند؟ یا دلیل همه گرفتاری های امروز چنان که چند مسئول 
کشوری اعلام کردند، از اعتراضات شهریور ۱۴۰۱ به بعد است؟ 
رســانه ملی و ارگان های فرهنگی با آن بودجه های سرسام آور 
در چه کاری و در چه زمانی باید وارد عمل شــوند؟ آیا ســراغ 
داریم نام چند مســئول رده بالای مفسد و مقصر را که بر سر کار 
بوده و در زمان مسئولیتشان از کار برکنار شده، در فضای مجازی 
یا رســانه ای عنوان شــده که محاکمه و نتیجــه آنها به صورت 
رســمی و علنی و در حد جرمشــان اعلام شده باشد (نه بعد از 
آن)! ایــن روزها موضوع مبارزه با بی حجابــی و برخورد با این 
چالش اجتماعی مطرح اســت. این ســؤال مطرح است که آیا 
دولت های قبلی توانســتند با معضــلات اقتصادی، فرهنگی و 
رســانه ای مانند نوار کاست های قدیمی یا ویدئوهای وی اچ اس، 
سی دی، ماهواره، ربا و رشــوه به شکل قهرآمیز برخورد کنند و 
به نتیجه مطلوب برســند! تمامی نمونه هــای فوق، کوچک و 
بزرگ، با اهمیت و بی اهمیت، در ســطح کلان یا خُرد، به صورت 

تنها یا اشــتراکی می توانند ســبب التهاب در جامعه شــوند. تا 
وقتی ماشــین اقتصاد کشور درست نشــود، با تغییر مدیر اتفاق 
خاصی نمی افتد. بــه اعتقاد من برای هر مســئول ایمان، تقوا 
و علاقه به کشورش شرط لازم اســت، اما کافی نیست؛ چرا که 
اگر تخصص نداشــته باشــد و قبول مســئولیت کند، خیانت به 
مردم ســرزمینش کرده است. به راستی بهتر نیست برای اثبات 
وجود خداوند یکتا و برتری اندیشــه اســلام به دیگران، در ابتدا 
خودمــان با رفتار و کردارمان ثابت کنیم که به خدا ایمان داریم 
و مسلمان هســتیم؟یک فرد مســئول به جای ورود به مسائل 
اقتصادی (احتمالا خلاف قانون اساســی) یــا مدیریتی، باید در 
شغلی مشغول به کار باشد که تخصص آن را دارد. در بسیاری 
از موارد مشــاهده می کنیم افراد نیز به دلیل وجود آن (رضایت 
یا ترس) هویت واقعی خویش را پنهان می کنند و یک واقعیت 
هویتی در درون و واقعیتی نیز در بیرون سازمان خواهند داشت.
در بین دولتمردان ســخن از پیشرفت های بزرگ بسیار است، اما 
آیا مردم این پیشــرفت ها را در ســفره های خود درک می کنند؟ 
شکی نیست ایران یکی از کشورهای مهم و تأثیر گذار در منطقه 
و محیط بین الملل است. سؤال اصلی اینجاست که آیا دشمنی 
و رقابت برای کشــورهای غربی با دو کشــور دوســت (چین و 
روسیه) در بســیاری از مسائل بیشتر از ما ست، ولی آنها با تمام 
تحریم ها علیه یکدیگر، رابطه اقتصادی، فرهنگی و سیاســی را 
بــدون هیچ واســطه ای ادامه می دهند؟ آیا این کشــورها برای 
رضای خدا و انسانیت قدم بر می دارند یا دنبال شخصیت جهانی 
(پرســتیژ) و منافع ملی خویش هســتند؟ امــروزه اگر خواهان 
ادامه حیات با عزت حاکمیت تأثیرگذار هســتیم، ارتباط و تعامل 
با دیگران هر چند مخالف باید معقول باشــد، باید ارزش هایمان 
را در عمــل به دیگران دیکته کنیــم. از موضوع فاصله نگیریم، 
بحران به دنبال مسائل حل نشــده اعضای جامعه ای است که 
تجربیات متضاد در گفتار و عمل دولت ها آشکار است. در عین 
حال هویت اجتماعی آنان در معرض تهدید قرار گرفته اســت.
دشــمنان ایران متحد و قوی هســتند، اما در داخل هم بسیاری 
با رفتار و گفتار نامناســب، خواســته یا ناخواسته آب به آسیاب 
دشــمن می ریزند. فراموش نکنیم تا اصحاب قدرت آشــکار و 
نهفته نخواهند که ببینند یا بشــنوند، نباید انتظار حل بحران در 
جامعه را داشت. باور ندارم هیچ نوع دولت یا نظامی حتی یک 
نظام سیاســی مدعی لیبرال یا عقیدتی مبتنی بر مردم ســالاری 
و دموکراســی بدون وجود شــکل هایی از حذف به حیات خود 
ادامه دهد. نارضایتی اگر به شــکلی عقلانی و منطقی پاســخ 
داده نشــود، ادامه دار خواهد بود. شاید چند صباحی در ظاهر 

آرام یا کنترل شــود، ولی مســلما پایــدار نخواهد بــود. بر این 
اســاس علت اصلــی ناآرامی ها در ایران را بیشــتر در داخل با 
منشــأ دولت ها باید جســت وجو کرد. ناآرامی ها در خلأ اتفاق 
نمی افتــد، به شــرایط و عوامل بســیار متنوعی بســتگی دارد. 
توقعات و خواســته ها اگر به موقع پاسخ داده نشود، نارضایتی 
و پرخاشــگری آشکار می شود و تنوع درخواست ها از دولت نیز 
هر روز بیشــتر و گسترده تر می شــود. نتیجه در افزایش بی رویه 
فاصله طبقاتی، توســعه نامتوازن، رانت و فســاد سیستمی، در 
رکود اقتصادی، صنعتی و با بی حرمت شــدن بخشی از جامعه، 
تغییر روش روشنفکران، مهاجرت ها قابل مشاهده است. برای 
گریز از چالش هــا و بر قراری نظم، راهی جــز احترام به قانون 
برای همــه، تفکیک قوا، کاهش مراکز متعــدد تصمیم گیری و 
دفاع از آزادی، برابری، حفــظ حریم خصوصی و حقوق فردی 
برای آحاد جامعه نیســت تا بتوانند با احســاس امنیت و بدون 
ترس در پناه قانون، با مشروع دانستن حاکمیت در تمامی امور، 
مشارکتی دو سویه و اجماعی عقلانی را در زندگی روزمره تجربه 
کنند. مرگ یک بانو، اقدامات و سخنان تحریک آمیز یک مسئول 
یا کارشناس در رســانه ملی، ریسک بحران را افزایش می دهد. 
به این ترتیب در ابتدا دامنه سطوح و تعریف از بحران و آشوب 
باید شناخته شود. برداشت ســخت گیرانه از دین، ناکارآمدی و 
عبور از مشــکلات با دستور، ســخنرانی، اخبار و آمار غیردقیق، 
تصمیمات غیر کارشناســی  یا روش های سخت گیرانه، اوضاع را 
تغییــر نخواهد داد. اعتراضات این  بار با یک شــعار خاص بود، 
اما نارضایتی آب، گاز، انرژی، هوا، محیط زیست، تورم و بی کاری 
را بایــد با منطق کنترل کرد. ظرافــت کار مدیران و بازیگران در 
مدیریت عقلانی ایجاب می کند تا دیر نشده جلوی عناصر تندرو 
را که گاهی خود را کاتولیک تر از پاپ می دانند، با قانون بگیرند. 
تاریخ با شــکل های متفاوت همیشــه تکرار می شــود. امروزه 
دولتمردان برای حل مسائل در آینده در ابتدا باید قبول کنند که 
این مســائل تا حدودی کنترل شده است. تا چالشی دیگر ظاهر 
نشده، مســئولان صدای مردم مسلمان ایران را بشنوند؛ چرا که 
در دموکراســی واقعی هر کســی حق دارد نظــر ناصواب هم 
داشته باشد و آزادنه ســخن بگوید و دولت نیز صبورانه گوش 
کنــد. خلاصه کلام، با حفظ کرامت انســانی، برنامه ریزی پویا و 
مدون و اســتفاده از نیروها و سرمایه های ملی متعهدی که به 
علت ضعف در مدیریت های پاسخ گو به حاشیه رانده شده اند، 
همراه با انعطاف پذیری، قبول اشــتباهات گذشــته، مصالحه و 
مذاکره، تعامــل و گفت وگو (گفت وگویش) در زمان مناســب، 

فضای آرام تری ایجاد کنیم.

پرسش هایی از  بحران ها  و  راهکارهای احتمالی خروج  از  آن  در  جامعه

رؤسای جمهور  ایران و  سوریه در نشست مشترک هیئت های عالی رتبه:

رئیسی: حقانیت  ایران و سوریه  اثبات شده
 اسد: بازسازی سوریه نیازمند حضور مؤثر  ایران است


